
R O M Â N I A            

JUDEŢUL GORJ                          

CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ                                            

 

                  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„REABILITARE DRUM JUDEŢEAN 605C, KM 13+300 – KM 15+274, COMUNA 

ALIMPEȘTI, JUDEŢUL GORJ” 

 
 

 

        Consiliul Judeţean Gorj: 

 

  Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei tehnice, investiții, infrastructură drumuri publice și transport 

public județean din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj; 

      - Avizul nr. 15/2023 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului Judeţean Gorj, 

privind obiectivul de investiție „Reabilitare drum județean 607, km 25+352 – km 27+359, comuna Ionești, 

județul Gorj”; 

-  Raportul de avizare al Comisiei juridice şi de administraţie publică; 

-  Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanţe; 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism şi amenajarea teritoriului; 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru prognoze, dezvoltare și cooperare regională; 

- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Prevederile art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1    (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de „REABILITARE DRUM 

JUDEŢEAN 605C, KM 13+300 – KM 15+274, COMUNA ALIMPEȘTI, JUDEŢUL GORJ”, 

prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Valoarea totală a obiectivului de investiție prevăzut la alin. (1) este de 7.788.712,85 lei  

(inclusiv T.V.A.), din care valoare construcţii şi montaj 6.569.294,31 lei (inclusiv T.V.A.). 

           (3)  Durata de realizare a investiţiei este de 9 luni. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va transmite compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Gorj și Instituției Prefectului – Județul Gorj. 
 

P R E Ş E D I N T E,  

    COSMIN-MIHAI POPESCU                               Contrasemnează:  

                     SECRETAR GENERAL AL  JUDEŢULUI, 

                                                                              CRISTINA - ELENA RĂDULEA – ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

Nr. 260 

Adoptată în şedinţa din 29.11.2023 

cu un număr de 33 de voturi din  

totalul numărului de consilieri. 

 



 

 

R O M Â N I A                      ANEXA  

JUDEȚUL GORJ                                                                           la Hotărârea nr. 260/29.11.2023 

CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ 

 

 

 

Principalii indicatori tehnico - economici aferenți obiectivului de investiție „REABILITARE DRUM 

JUDEŢEAN 605C, KM 13+300 – KM 15+274, COMUNA ALIMPEȘTI, JUDEŢUL GORJ” 

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și , respectiv fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu gevizul general; 

TOTAL INVESTIȚIE: 6.555.713,78 lei fără T.V.A., respectiv 7.788.712,85 lei cu T.V.A. 

 C+M (construcții și montaj):  5.520.415,39 lei fără T.V.A., respectiv 6.569.294,31 lei cu T.V.A. 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare; 

 Categoria și clasa de importanță: 

În conformitate cu HG Nr. 766/21.11.1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în 

construcții, anexa nr. 2 a Regulamentului privind conducerea şi asigurarea calității în construcții obiectivul 

se încadrează în categoria de importanță „C” – construcții de importanță normală şi în clasa de importanță 

III (medie), conform Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții şi a H.G. 766/1997, anexa 3, 

referitoare la aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcții. 

 Suprafața construită: 

Pentru realizarea obiectivului de investiție „Reabilitare drum judeţean 605C, Km 13+300 –  Km 

15+274, comuna Alimpești, judeţul Gorj”, se va ocupa suprafața de aprox. 21.820,00 mp. 

 Caracteristicile tehnice şi parametrii specifici investiţiei: 

- categoria de importanţă a construcției:  C (importanţă normală); 

- clasa de importanţă a construcției:   III (medie); 

- clasa tehnică a drumului:    IV; 

- lungimea drumului:     1.974,00 m; 

- lațimea platformei    7,50 m; 

- lațimea părții carosabile    6,00 m; 

- lațimea acostamentelor    2 x 0,75 m; 

- lațimea benzilor de încadrare   2 x 0,25 m; 

- pantă transversală carosabil și b.î.  2,5 % (tip acoperiş); 

- pantă transversală acostamente  4,0 - 10 %. 

- podețe transversale și drumuri laterale 11 buc, din care: 

 1 buc – existent fără intervenții; 

 2 buc – existente care se repară/reabilitează; 

 8 buc – noi; 

- podețe accese gospodării   57 buc, din care: 

 42 buc – acces vehicule+pietonal; 

 15 buc – acces pietonal; 

- șanțuri și rigole   2.745,00 m, din care: 

 1.528,00 m – șanț pereat; 

 631,00 m – rigolă de acostament; 

 159,00 m – rigolă carosabilă; 



 427,00 m – rigolă carosabilă ranforsată; 

- stații de autobuz     2 buc, din care: 

 1 buc – alveolă în afara părții carosabile; 

 1 buc – marcată pe partea carosabilă; 

- refugiu destinat depanării   1 buc; 

- drumuri laterale   6 buc;  

- accese proprietăți amenajate  100 buc, din care: 

 68 buc – acces vehicule+pietonal; 

 32 buc – acces pietonal; 

- parapeți metalici direcționali  994,00 m, din care: 

 560 m – parapet de siguranță N2; 

 120 m – parapet de siguranță N2 cu fundație adâncită 

de parapet; 

 314 m = parapet de siguranță H4b. 

- indicatoare de circulație   106 buc. 

 

c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 6.555.713,78 lei (fără TVA), din care: 

Costul de realizare a obiectivului de investiție este de 5.520.415,39 lei (fără TVA). 

 

 

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni; 

Durata de execuție pentru realizare a investiției este de 9 luni. 

 

 

 

 

         P R E Ș E D I N T E, 

     COSMIN-MIHAI POPESCU                            

 

 

         Contrasemnează:  

                     SECRETAR GENERAL AL  JUDEŢULUI, 

                                                                               CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       


